ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COMO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1225/PREF/2024

Araguari, 19 de junho de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/04/2024 - REQUERIMENTO: 1473/2024 - OFÍCIO: 1553/2024
ASSUNTO: "Solicita a criação de um aplicativo, como plataforma oficial de
acompanhamento dos alunos da rede pública de ensino do município de Araguari,
visando a interação entre pais e professores, proporcionando o acompanhamento do
desenvolvimento escolar de alunos da rede pública de ensino."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

As" a"GM'ar8ggelt re6evAle COMW"6 9"1.19Pi www.araguari.rng.gov.br
Código. b40e34df-4745-4aac-b5c6-465e2442782o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1225/PREF/2024

Araguari, 19 de junho de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/04/2024 - REQUERIMENTO: 1473/2024 - OFÍCIO: 1553/2024
ASSUNTO: "Solicita a criação de um aplicativo, como plataforma oficial de
acompanhamento dos alunos da rede pública de ensino do município de Araguari,
visando a interação entre pais e professores, proporcionando o acompanhamento do
desenvolvimento escolar de alunos da rede pública de ensino."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data' 19/06/24 1459

Código: b40934df-4745-4eac-b5c6-465.924427.92e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0743/SME/2024

Araguari, 24 de maio de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 24 /05/2024 — REQUERIMENTO: 1473/2024 - OFÍCIO: 1553 /2024

ASSUNTO: Solicita a criação de um aplicativo como plataforma oficial de
acompanhamento dos alunos , visando a interação entre pais e professores,
proporcionando o acompanhamento do desenvolvimento escolar de alunos da rede
pública de ensino.

Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU

Diante do solicitado esclarecemos que o município possui o Sistema Sonner e o
FaceSchool aparelho de reconhecimento facial, onde os pais podem consultar a
frequência e rendimento escolar do aluno através do aplicativo.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em: / )y
HORÁRIO:

Secre ari de Governo

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
Assinado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data 29/05/24 09:43

Código: 16812354-2202-46a1-8353-3bd12c560ae1

Oi 05

5ec, 6*.caçÃÁ--)
uwas Juveà Tkrilailetb
SiiritárioMuiükratintétitiodaTAverN

OrefeittirR-rie-A''Rette"`

U-4:Y
.1g1t ;iitrí

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EsTADo DF. MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.553/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de abril de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.473/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA
DAU/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, a criação de um aplicativo, como plataforma oficial
de acompanhamento dos alunos da rede pública de ensino do município de
Araguari, visando a interação entre pais e professores, proporcionando o
acompanhamento do desenvolvimento escolar de alunos da rede pública de ensino.

O aplicativo tem como objetivo, modernizar a educação e facilitar o
acompanhamento dos pais, modernizando a educação com avanços tecnológicos e
proporcionando benefícios à população canedense. Esse aplicativo aproxima pais e
escola, facilitando o acesso à frequência do aluno, aproveitamento, boletim, notas e
eventos. Tudo isso estimula a participação da família na vida do aluno. Vale
ressaltar que, o município de Uberlândia-MG, Betim-MG, Senador Canedo-GO,
dentre outros, já criaram o aplicativo e tem sido sucesso entre a escola e os pais de
alunos.

Na oportunidade, renovamos r,josos protestos de elevada estima e
consideração. /

RODRIGO , ST FERREIRA
resid te

6fr)
ANA LÚCIA luDRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

_
• 7SE

C0RP P NDÊNCIA REC

Em
Horário:

(:""io

ACESSIBILIDADE

D
PÁGINA INICIAL / PÁGINAS / INSCRIÇÃO ESCOLAR /

EDUCA UDI

EDUCA UDI

O Educa Udi foi desenvolvido para os pais e

responsáveis de alunos da Rede Municipal de

Ensino de Uberlândia. Esse aplicativo

aproxima pais e escola, facilitando o acesso à

frequência do aluno, aproveitamento,

boletim, notas e eventos. Tudo isso estimula a

participação da família na vida do aluno.

E Disponivel na

App Store

AA ás uberlandia.mg.gov.br

Prefeitura de Senador Canedo começa a
utilizar o aplicativo Portal do Aluno

POSTADA EM 9 DE SETEMBRO DE 2022
EM tt:, •

O aplicativo tem o objetivo de modernizar a educação e
facilitai o acompanhamento dos pais.

A Prefeitura de Senador Canedo juntamente com a Secretaria
Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), continua

modernizando a educação com avanços tecnológicos e
pmporcionando benefícios à população canadense. Com

isso, disponibilizaram o aplicativo Portal do Aluno, que tem

como objetivo facilitar o acompanhamento da família às

informações escolares do aluno.

'O aplicativo é uma facilidade muito grande e acreditamos

que estamos contribuindo com as famIlias ao proporcionar

essa possibilidade de acompanhamento dos pais, porque o

contato dos pais com os alunos e com a escola, é sempre

muito importante!', afirma o Secretário de Educação e

â senadorcanedo go.gov.br

Você agora conta com -aplicativos para facilitar seu
relacionamento com a Rede de Ensino.

Escolha o aplicalivo e vocé Será direcionado para o arnbiewe de
download e instalação correspondente.

o

o

Diário de Classe Móvel
O aplicativo é uma opção mobile, possui
as mesmas funcionalidades do Diário de
Classe Online. Veja as escolas e turmas
que leciona e realize todos os
apontamentos por aqui, podendo efetua-
los em modo off-line, depois basta
sincronizar quando estiver conectado à
intemet.

Família Conectada
O aplicativo possibilita aos Pais e
Alunos o acesso fácil e seguro à toda
rotina e dados escolares em tempo real,

diretamente em seus smartphones e
tablets, permitindo acompanhar o
progresso escolar de qualquer lugar, e a
qualquer hora.

Educador Conectado

O aplicativo otimiza a rotina dos
professores e amplia sua interação com

a comunidade escolar. Por ele, o usuário

acessa informacões pertinentes à sua

AA s semed.betim.mg.gov.br

isso, dísponibilizaram o aplicativo Portal do Aluno, que tem

como objetivo facilitar o acompanhamento da familia às

informações escolares do aluno

"O aplicativo é uma facilidade muito grande e acreditamos

que estamos contribuindo com as familias ao proporcionar

essa possibilidade de acompanhamento dos pais, porque o

contato dos pais com os alunos e com a escola, é sempre

muito importanter, afirma o Secretário de Educação e

Cultura, professor Victor Pellozo.

Com o aplicativo Portal do Aluno, o responsável pelo

estudante tem acesso às faltas, notas e recados da escola.

Já os responsáveis dos alunos da Educação Infantil tem

acesso à ficha descritiva da criança, às faltas, notas e

recados da instituição

'Para acompanhar as notas e faltas pelo aplicativo, nossa é

muito bom. Além disso, velo a importância de estar presente

no processo da aprendizagem do meu filho e a

informatização veio para nos trazer mais praticIdader

pontua, Juliana tichõa da Costa, que e mãe de IJITI2 estudante

da Escola Municipal lzabel de Matos Ribeiro.

, ser.aercanecio.g c Cov.Of